[image: image2.wmf]
Continuação da ata nº 019/2016– Fl. 5

[image: image1.wmf]
ATA Nº. 019/2016
                Sessão Ordinária de 06.06.2016

Aos seis dias do mês de junho do ano de dois mil e dezesseis, com início às dezenove horas (19h), reuniu-se em sua sede, à Avenida Tiradentes, nº. 596, nesta cidade, em Sessão Ordinária, a Câmara Municipal de Vereadores de Paraíso do Sul, sob a Presidência do Senhor Vereador Breno Ronivon Soares de Oliveira. A Sessão obedeceu à seguinte ordem: O Senhor Presidente pediu a Secretária que fizesse a leitura do Texto Bíblico. Após, pediu a Secretária que fizesse a chamada dos Senhores Vereadores, estando presentes os vereadores: Breno de Oliveira, Carla Regina Ruff, Deise Silvana da Silva, Eliseu Crumenauer, Hardi Meyer, Marcus Macedo, Osmar Dias, Paulinho Altermann, Tiago Schunemann. Prosseguindo o Senhor Presidente informou que a ata n° 18/2016, estava à disposição para consulta e a colocou em votação e assim foi aprovada por unanimidade. Espaço das correspondências do Poder Executivo: Ofício GP 058/2016 e ofício GP 059/2016. Espaço das correspondências diversas: Leitura de ofício da Associação Assistencial e Beneficente Hospital Paraíso. Espaço das Proposições apresentadas: leitura do Projeto de Lei n°17/2016, de autoria da Mesa Diretora que, Fixa os subsídios do Prefeito e do Vice-Prefeito do município de Paraíso do Sul, e dá outras providências. Leitura do Projeto de Lei n°18/2016, de autoria da Mesa Diretora que, Fixa o subsídio dos Vereadores do município de Paraíso do Sul para a Legislatura 2017/2020 e dá outras providências. Projeto de Lei n°19/2016, de autoria da mesa Diretora que, Fixa o subsídio dos Vereadores do município de Paraíso do Sul para a Legislatura 2017/2020 e dá outras providências. Leitura do Projeto de Lei n°20/2016, de autoria do Poder Executivo que, Autoriza a abertura de crédito especial no orçamento vigente, para atender despesas com Consulta Popular 2013/2014, e dá outras providências. Este com pedido de regime de urgência especial. Colocado em discussão e em votação o pedido do regime especial de urgência foi aprovado por unanimidade e a matéria tramitou irá tramitar na ordem do dia. Leitura do Projeto de Lei nº21/2016, de autoria do vereador Hardi Meyer que Veda a nomeação em cargos públicos de pessoas inelegíveis nos termos da Lei Complementar Federal n° 135, de 04 de junho de 2010. A pedido do vereador Marcus Macedo o projeto de Lei foi baixado para a Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final e solicitado parecer jurídico pela vereadora Carla Ruff. Pedido de Providências n°18/2016, de autoria do vereador Hardi Meyer que PEDE: Que o Poder Executivo Municipal determine a Secretaria competente o conserto no telhado do prédio da Escola Municipal Salgado Filho, na localidade de Linha Contenda, interior do município. Pequeno Expediente: Não houveram inscritos. Grande expediente: Inscrito o vereador Tiago Henrique Schünemann. Após cumprimentar a todos, registrou que na ultima sexta-feira o Deputado Giovani Cherini esteve em Paraíso do Sul, fazendo a entrega da emenda parlamentar que o mesmo destinou ao município, sendo um veículo Citröen Air Cross, e um kit que beneficia o Conselho Tutelar, também cinco computadores, uma impressora, um bebedouro e um refrigerador. Mencionou que o Deputado esteve dando uma palestra no município de Agudo, e outros municípios da região. Destacou que esse kit auxiliará nos trabalhos do Conselho Tutelar, agilizando os trabalhos por ter carro próprio, equipamentos necessários, o que era uma antiga reivindicação do Conselho Tutelar. Agradeceu ao Deputado pela ajuda ao município de Paraíso do Sul. Inscrita a vereadora Carla Ruff. Após cumprimentar a todos, parabenizou também ao município e ao Deputado Giovani Cherini, ao vereador Tiago e a Dra. Denise Kemmerich, pelo empenho para trazer essa emenda parlamentar ao município de Paraíso do Sul, um kit para o Conselho Tutelar, foi muito bem vindo esse kit, que vai dar melhores condições para o trabalho do Conselho Tutelar. Mencionou que a convite da Dra. Denise acompanhou a comitiva do Deputado no encontro em Agudo onde o mesmo palestrou no décimo quarto encontro de integração das mulheres da Colônia Santo Ângelo, mencionou que lembra no ano anterior ter sido realizado no mês de março que é o mês das mulheres. Mencionou alguns dos municípios participantes do evento, e disse que desse encontro saiu uma carta redigida pelas mulheres que mobilizaram esse evento e pediram para que cada município levasse uma para suas autoridades, então fez a leitura para que todos ficassem sabendo. Destacou o tema da palestra "Mulheres em ação", assunto que está bem discutido até pela questão das mulheres na política. Inscrito o vereador Hardi Meyer. Após cumprimentar a todos, tratou sobre seu projeto de lei apresentado para campanha da ficha limpa, e acredita que os colegas tenham idéias de emendas para fazer ao projeto de lei. Disse achar essa matéria importante, e citou alguns critérios que se enquadram como ficha suja. Inscrito o vereador Osmar Dias, após cumprimentar a todos, falou sobre a emenda parlamentar Giovani Cherini, mencionando ser uma satisfação quando alguém vem e compromete a confiança e o respeito perante a comunidade, tratando dos eleitores do Deputado Cherini, que após eleito reconhece os eleitores. Salientou que tudo o que veio do Deputado veio em boa hora. Falou sobre o oficio do Hospital da Vila Paraíso, sobre o pedido de parecer de algo que não conhecem, e acha que a assessoria jurídica poderia auxiliar os vereadores, pois acha inviável essa Casa dar um parecer mesmo que seja ao Hospital Paraíso, para talvez beneficiar o Hospital, para algo que nem sabem que fim será utilizado o parecer, e defende que precisam através de audiência pública divulgar a real situação do Hospital, e da saúde municipal. Aparte o vereador Marcus Macedo, solicitou que fosse marcada uma reunião para tratar da saúde, devido haver um movimento no Estado para mudar a Coordenação da Saúde de Paraíso do Sul para o município de Cachoeira do Sul, o que seria muito bom, e o Poder Legislativo de Paraíso do Sul tem que mostrar força mesmo. O vereador Osmar Dias, pediu que a direção da Casa leve adiante a idéia de uma audiência pública e fixar uma data para isso. Inscrito o vereador Breno de Oliveira, cumprimentou a todos, em seguida falou sobre o pedido do Hospital da Vila Paraíso, solicitando uma declaração de pleno regulamento. Ressaltou que é para convênio via siconv, provavelmente para alguma emenda parlamentar, e é uma exigência do siconv até porque foi solicitado o mesmo documento para outras entidades, mas não podem dar uma declaração sem saber a utilização até mesmo porque não tem acesso a dinâmica do trabalho e isso se fará através de oficio para que comprovem realmente a regularidade. Parabenizou os integrantes do PDT especialmente ao Deputado Giovani Cherini pela emenda destinada a Paraíso do Sul, parabenizou o vereador Tiago e a assessora jurídica Denise que trabalhou muito para conseguir esse recurso importante para Paraíso até para dar um suporte e melhor estrutura ao Conselho Tutelar que necessitam muito do veículo, agora tem a questão do motorista que as vezes precisam se deslocar fora de hora os motoristas da Assistência Social são durante o expediente, fora de hora precisa pagar hora extra e isto é uma questão que fica a mercê de quem vai fazer este trabalho fora de hora de expediente e o Conselho Tutelar é vinte e quatro horas. Parabenizou novamente o Deputado Cherini que ajudou de uma parte e a outra parte agora o Executivo Municipal terá que auxiliar no sentido de dar pleno atendimento na questão do servidor fora de hora para resolver essas questões de atendimento ao Conselho Tutelar. Parabenizou também todos os deputados que encaminham emendas para Paraíso do Sul, teve a bancada do PMDB que a pouco tempo conseguiu um recurso importante para aquisição de trator e equipamentos. Mencionou outras emendas que estão sendo atendidas, como a do Deputado Covatti e a do Deputado Heinz, são deputados que olham para Paraíso além de outros deputados que conseguem recursos para Paraíso do Sul para obras que estão em andamento. Falou sobre o trabalho desenvolvido pelos Coredes, por solicitação do Governador Ivo Sartori no sentido de desenvolver as regiões através dos Coredes, mencionou que essa idéia surgiu em dois mil e cinco e estava engavetado e o Governador solicitando isso através da Secretaria de Planejamento Seplan, fez um trabalho junto aos Coredes e a Secretaria de Educação e a de Saúde eram os pontos a ser trabalho. Ressaltou a intenção de mudar os municípios para outros Coredes fazendo uma troca de municípios para desenvolver cidades pólos que não estão em contento no caso Cachoeira do Sul. Disse que ao seu ver isso é uma questão bem política, no sentido de desenvolver essas regiões e isso atinge diretamente o município principalmente na questão da saúde, porque Paraíso do Sul hoje pertence a 24ª Coordenadoria de Saúde de Santa Maria e em dois mil e quatro foi começado um trabalho quando pertencíamos a Coordenadoria de Cachoeira do Sul pelo então Secretário Guilherme Böck para que Paraíso do Sul passasse da 8ª para a 24ª Coordenadoria de Saúde porque nossos atendimentos via Saúde, cerca de noventa e nove por cento eram da 24ª, ou seja, Santa Maria o que preocupa hoje é que devido ao bom trabalho que Paraíso hoje consegue fazer na Saúde hoje é devido pela 24ª Coordenadoria de Saúde de Santa Maria oferecer as especialidades e atendimentos na universidade e outros municípios que oferecem as especialidades. Mencionou tem contatado o vereador Marcus Macedo porque teve uma reunião com o Secretário da Casa Civil Márcio Biolchi e não sabem o que aconteceu nesta reunião no sentido de dar andamento de realmente fazer essas trocas de município. Salientou que os vereadores devem estar atentos e saber que serão muito prejudicados com essas mudanças, porque a região da 8ª não conseguirá dar o mesmo atendimento que o município tem em Santa Maria. Afirmou que darão andamento para saber o que foi decidido na reunião e qual a idéia. Aparte o vereador Marcus Macedo, disse que em contato com o assessor do Secretário da Casa Civil, ficou de dar a resposta após a reunião, e destacou que o problema é real, bastante concreto e o coordenador de Cachoeira que atualmente é o Serginho tem essas vontade, o Governador Sartori também e a questão realmente é o Corede porque historicamente Paraíso pertencia ao Corede Santa Maria só que era muito ruim para Paraíso competir com cidades como Santa Maria e teve um movimento e Paraíso do Sul mudou de cidade juntamente com outros municípios, e ressaltou que se for preciso mudar Paraíso do Sul muda de Corede, mas não de Coordenadoria, isso é um problema real e pode acontecer. O vereador Breno de Oliveira, disse que sabe que o Estado tem que tomar algumas medidas na questão de desenvolvimento e economia e até se pensa em juntar Coordenadorias, mas parece que foi descartado a área da Educação, mas a área da Saúde continua, ou passam para outra ou então fecha Cachoeira e passa para Santa Maria, mas ai terá um problema político de muita pressão por parte de Cachoeira do Sul. Ressaltou que é uma questão bem complexa, quatro municípios serão atingidos Paraíso, Restinga Seca, Vila Nova e São Sepé, esses serão substituídos por Caçapava do Sul, Sobradinho, Segredo e Arroio do Tigre, sendo então quatro municípios sairiam de Cachoeira e iriam para Santa Maria e quatro de Santa Maria pertenceriam a Cachoeira do Sul. Aparte o vereador Marcus Macedo diz ter deixado bem claro que a comunidade paraisense não quer isso, nem vereadores nem prefeito quer isso, e sugeriu que seja feito um documento assinado por todos os vereadores. Salientou que vão se mobilizar para que isso não aconteça e pede apoio de todos os vereadores e sabe das dificuldades se mudar para Cachoeira do Sul. Ordem do dia: Leitura do Projeto de Lei n°20/2016, de autoria do Poder Executivo que, Autoriza a abertura de crédito especial no orçamento vigente, para atender despesas com Consulta Popular 2013/2014, e dá outras providências. Colocado em discussão e em votação foi aprovado por unanimidade. Explicações Pessoais: Inscrito o vereador Marcus Macedo. Comunicou que estava em consulta médica e não teve como chegar a tempo da Sessão anterior e deixou atestado com as servidoras da Casa. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos, solicitou que fosse lavrada a presente Ata, que, após sua elaboração, ficará à disposição no mural desta Casa, e, após discussão e aprovação na forma regimental, será assinada pelo Senhor Presidente e Senhores Secretários, encerrando a Sessão Ordinária do dia seis de junho de dois mil e dezesseis.
Paraíso do Sul, 06 de junho de 2016.
Breno Ronivon Soares de Oliveira
Presidente
Carla Regina Ruff

                   Tiago Henrique Schunemann Primeiro Secretário

                          Segundo Secretário
[image: image2.wmf]